ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 02.02.2011  № 265

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ
ГОРОДА ВЛАДИМИРА ОТ 30.04.2009 № 1283 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

ОБ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОМ, ФИНАНСОВОМ И МАТЕРИАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ВЛАДИМИР»

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  22.07.2008  №  123-ФЗ

«Технический  регламент  о  требованиях  пожарной  безопасности»,  от  21.12.1994

№  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,

приказом  МЧС  Российской  Федерации  от  18.06.2003  №  313  «Об  утверждении

Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03)»,  в  целях

разграничения полномочий  администрации  города  Владимира  между

структурными  подразделениями по  реализации  первичных  мер  пожарной

безопасности на территории города

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  изменение в  приложение  к постановлению главы  города

Владимира от 30.04.2009 № 1283 «Об утверждении Положения об организационно-

правовом,  финансовом  и  материально-техническом  обеспечении  первичных  мер

пожарной  безопасности  на  территории  муниципального  образования  город

Владимир», изложив пункт 2.2. в новой редакции:

«2.2. Полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности:

2.2.1. Главы города:

- организация и контроль вопросов обеспечения первичных мер пожарной

безопасности  на  территории  муниципального  образования  через  адресную

инвестиционную программу;

-  обеспечение требований  первичных  мер  пожарной  безопасности,

предусмотренных  нормативными  правовыми  актами  по  пожарной  безопасности,

на территории города;

2

-  принятие  и  контроль  выполнения  муниципальных правовых  актов  по

вопросам  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  на  территории

города;

-  разграничение полномочий  структурных  подразделений  администрации

города,  муниципальных учреждений  и предприятий по  обеспечению первичных

мер пожарной безопасности на территории города;

-  принятие,  организация выполнения  и  контроль  муниципальных целевых

программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

2.2.2. Администраций районов города:

- подготовка предложений, направленных на достижение целей, связанных с

реализацией  вопросов  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  на

территории города, для включения в адресную инвестиционную программу;

-  участие в разработке и организации выполнения муниципальных целевых

программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-  создание  в микрорайонах города  с  численностью  жителей  более  100

человек  добровольных  пожарных  дружин,  их  оснащение  и обеспечение

деятельности (для участия граждан в добровольной пожарной охране, в том числе в

борьбе с пожарами);

- организация контроля и поддержание имеющихся на территории районов

города  водоёмов  (согласно  приложению  2  к  постановлению  главы  города

Владимира  от  20.04.2010  №  1288  «Об  обеспечении  надлежащего  состояния

наружного  противопожарного  водоснабжения  в  границах  муниципального

образования город Владимир») в постоянной готовности к забору воды в любое

время года пожарной техникой для тушения пожаров, для чего в сметах расходов

планировать финансирование мероприятий на эти цели;

-  организация  контроля  за  содержанием  водонапорных  башен,

расположенных в микрорайонах города;

-  организация информирования населения  через  КТОС о  мерах пожарной

безопасности  путём размещения на  информационных  стендах  памяток  по

пожарной  обстановке  и  пожарной  безопасности,  а  также  проведение  сходов

(собраний) населения;

3

-  контроль  обеспечения территорий  общего  пользования  первичными

средствами  тушения пожаров и  противопожарным инвентарём  в  соответствии с

действующим законодательством в области пожарной безопасности;

-  выполнение требований  первичных  мер  пожарной  безопасности,

предусмотренных  нормативными  правовыми  актами  на  подведомственных

территориях районов города;

-  организация  патрулирования  подведомственной  территории  районов  в

условиях  устойчивой  сухой,  жаркой  и  ветреной  погоды  или  при  получении

штормового предупреждения;

-  обеспечение совместно с управлением жилищно-коммунального хозяйства

администрации  города  своевременной очистки подведомственной  территории

районов от горючих отходов, мусора, сухой растительности, зеленых насаждений,

произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий, препятствующих

установке подъемных механизмов и свободному проезду пожарной и специальной

техники к месту пожара, а также к источникам пожарного водоснабжения;

-  принимать в  установленном  порядке  меры  по  ликвидации  стоянок

автотранспорта  и  иных  объектов,  размещённых  с  нарушением нормативных

правовых актов и препятствующих проезду и расстановке пожарной и специальной

техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;

-  обеспечение микрорайонов  города  исправной  бесплатной  телефонной

связью (таксофонами) с дежурной службой «01» города для сообщений о пожаре.

2.2.3.  Управления жилищно-коммунального  хозяйства  администрации

города:

-  обеспечение  своевременной  очистки  подведомственной  территории  от

горючих  отходов,  мусора,  сухой  растительности,  зеленых  насаждений,

произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий, препятствующих

установке подъемных механизмов и свободному проезду пожарной и специальной

техники  к  месту  пожара,  а  также  к  источникам  пожарного  водоснабжения

совместно  с  администрациями  районов  города,  структурными  подразделениями

администрации города, муниципальными учреждениями и предприятиями;

– обеспечение  руководства  и  контроля  за  деятельностью

МУП «Владимирводоканал» в вопросах обеспечения объектов и территорий города

4

наружным  противопожарным  водоснабжением  (пожарными  гидрантами)  в

соответствии с действующим законодательством;

– оказание  необходимой  методической  и  технической  помощи

МУП «Владимирводоканал» по размещению и эксплуатации пожарных гидрантов

на территории города;

- содержание в исправном состоянии на территории города, в любое время

года,  дорог,  проездов  к  зданиям  и  сооружениям,  систем  противопожарного

водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды;

-  установление  контроля  за  уровнем  воды  на  водозаборах  города и

обеспечение  водоснабжения  города в  рамках  полномочий  органов  местного

самоуправления.

2.2.4. Управления архитектуры и строительства администрации города:

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы,

схемы и программы развития территории города;

-  соблюдение  противопожарного разрыва  от  границ  застройки до  лесного

массива при капитальном строительстве;

-  реализация  положений  Федерального  закона  от  22.07.2008  №  123-ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» при обеспечении

градостроительной деятельности;

-  при подготовке градостроительных планов земельных участков при

проектировании жилых домов предусматривать размещение наружного

противопожарного водоснабжения и расстояния между жилыми зданиями в

соответствии с требованиями действующего законодательства,  обеспечивающих

выполнение пожарной безопасности.

2.2.5.  Управления по  связям  с  общественностью  и  средствами  массовой

информации -  обеспечение информирования населения города о мерах пожарной

безопасности с использованием средств массовой информации города.

2.2.6.  Муниципального учреждения «Управление  гражданской  защиты

города Владимира»:

-  контроль  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  на

территории муниципального образования;

5

-  разработка  и  контроль  выполнения нормативных  правовых  актов  по

вопросам  обеспечения первичных  мер  пожарной  безопасности  на  территории

города;

- подготовка предложений главе города по  разграничению полномочий по

обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории города между

структурными  подразделениями администрации  города  Владимира,

муниципальными учреждениями и предприятиями;

- разработка и организация выполнения  муниципальных целевых программ

по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- подготовка предложений, направленных на достижение целей, связанных с

реализацией  вопросов  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  на

территории города, для включения в адресную инвестиционную программу;

- организация информирования населения о пожарной обстановке и мерах

пожарной безопасности на территории города;

-  контроль  обеспечения  территорий  общего  пользования  первичными

средствами  тушения пожаров и  противопожарным инвентарём  в  соответствии с

действующим законодательством в области пожарной безопасности;

-  организация  патрулирования  территории  города  в  условиях  устойчивой

сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения;

-  контроль  обеспечения микрорайонов  города  исправной  бесплатной

телефонной связью (таксофонами) с дежурной службой «01» города для сообщений

о пожаре.

2.2.7.  Структурных подразделений администрации города,  муниципальных

учреждений и предприятий:

- подготовка предложений, направленных на достижение целей, связанных с

реализацией  вопросов  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  на

территории города, для включения в адресную инвестиционную программу;

-  участие в разработке и организации выполнения муниципальных целевых

программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-  организация информирования персонала о мерах пожарной безопасности

путём размещения на информационных стендах памяток по пожарной обстановке и

пожарной безопасности, а также проведение собраний и занятий с персоналом;

6

- оснащение подведомственной территории первичными средствами тушения

пожаров  и  противопожарным  инвентарём  в  соответствии  с  действующим

законодательством в области пожарной безопасности;

-  выполнение требований  первичных  мер  пожарной  безопасности,

предусмотренных  нормативными  правовыми  актами  на  подведомственных

территориях;

-  обеспечение  своевременной очистки подведомственной  территории  от

горючих  отходов,  мусора,  сухой  растительности,  зеленых  насаждений,

произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий, препятствующих

установке подъемных механизмов и свободному проезду пожарной и специальной

техники к месту пожара, а также к источникам пожарного водоснабжения;

-  принимать  в  установленном  порядке  меры  по  ликвидации  стоянок

автотранспорта  и  иных  объектов,  размещённых  с  нарушениями  нормативных

правовых актов и препятствующих проезду и расстановке пожарной и специальной

техники  в  случае  возникновения  пожаров  и  чрезвычайных  ситуаций  на

подведомственной территории.».

2.  Администрациям  районов  города  (Кириллов  С.Л.,  Косткин  В.А.,

Мальченко В.С.), управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации

города (Дударев  Ю.А.), управлению архитектуры и строительства администрации

города  (Немков  В.А.),  управлению  по  связям  с  общественностью  и  СМИ

администрации  города  (Камынина  С.Ю.)  внести  изменения  в  положения  о

структурных подразделениях в соответствии с установленными полномочиями.

3. Муниципальному учреждению «Управление гражданской защиты города

Владимира»  (Южаков  В.И.)  внести  изменения  в  Устав  в  соответствии  с

установленными полномочиями.

4. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5 Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого

заместителя главы города Гарёва В.А.

Глава города А.П. Рыбаков

	Глава города
	А.П. Рыбаков